PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 58/2024

[bookmark: _GoBack]Data: 8 de novembro de 2024

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Antonio Borges.

MAURICIO GOMES PSD e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108 e 109, do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Antonio Borges.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 08 de novembro de 2024.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSD
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
  Vereador PSDB
	         IAGO MELLA
  Vereador PODEMOS

	DEVANIL BARBOSA
                  Vereador PRD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	DAMIANI
Vereado MDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	WANDERLEY PAULO
                           Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

[bookmark: _Hlk166581589]                Antonio Borges, é natural de Verê -PR, casado, pai de três filhos, empresário, reside no município de Sorriso há 37 anos.
                Antonio Borges, nascido no dia 21/07/1969, filho de Vivaldino Gasparini Borges, e Inês Peruzzo Borges, residiam na zona rural, com uma vida simples e humilde, tendo 11 irmãos, enfrentavam muitas dificuldades, Antônio com muitos desejos e sonhos aos 18 anos veio para o Mato Grosso, em busca de oportunidades na data de 1986, para trabalhar com seu tio na área da construção Civil. Começou a aprender e ter experiência na área, trabalhou no Hospital regional quando estava sendo construído pela SESP, depois trabalhou na Empresa Concrefort, e fez diversas obras, e resolveu trabalhar por conta. Depois de certo tempo, construiu a Casa de Apoio Santa Maria, RM autopeças, fez obras na fazenda Do Argino Bedin, família Vigollo, Marco do Soja da Blumenau, reformou a loja Agroboi, fez diversos serviços para Plínio Ficagna, obras no Barreiro, Capela Mortuária (dentro do cemitério e continua trabalhando no ramo da área da construção Civil.

              O Senhor Antonio Borges é merecedor do Título de Cidadão Sorrisense, pelos relevantes serviços prestados ao município de Sorriso-MT.